filia ex æqua portione cum fratre filio itidem Titio hæres patris sui esset ; Hoc pactum insertum fuit instrumento dotali, cui Pater, gener itidem & filius subscripsit ; Postea idem Pater condidit testamentum & in eo trientem reliquit filiaë ; in reliquo bonorū instituit heredem filium ; Patre testatore mortuo gener ejus vel maritus filiaë nititur impugnare testamentum quasi contrarium pacto instrumento dotali adjecto ; Quæritur an recte rescribunt hæc Imp. Valentin. & Gallien. consulti Cæs. Pactum meo ; Pactum illud nullam obligationem contrahere, adeoque libertatem testamenti faciendi non potuisse mulieris patri vel socero auferre ;

Cujus ratio dubitandi hæc videtur esse, quod nihil tam congruum sit, fidei humanæ, quàm quæ inter eos placuerunt servare *l. i. in pr. ff. de pact. l. i. in pr. ff. de const. pec. l. 21. l. 26. §. 1. ff. de positi. & imprimis expeditissimi juris est, quod pacta dotalia servari debent l. legem 10. C. de pact. l. in traditionib. ff. eod. Et tt. de pact. dotal. Et C. tt. de pact. conv. quò etiam respicit. l. ult. C. de pact. ut pacta de futura successione quoque valeant in casu, quo paciscens, de cujus hereditate conventio initur, voluntatem suam ei accommodaverit & in ea usque ad extremum vitæ suæ spacium perseveraverit.*

Verùm his nihil obstantibus, eorum responsio patebit ex ratione decidendi, cujusmodi in nostra quæstione est, quod non pactis sed sollenni testamento hereditas detur *l. hereditas C. de pact. conv. l. 4. C. de inutil. stipul.* hujusmodi enim pacta plena sunt tristissimi & periculosi eventus & contra bonos mores inita censentur, votum siquidem captandæ mortis inducunt & occasionem præbent peccandi propter insidias, quas struere possint paciscentes viventi, cujus hereditas in pactis deducitur *d. l. ult. C. b. e. l. stipulatio hoc modo 61. ff. de V. O.* quamvis hoc hodie per contrariam cõsuetudinem sit abrogatum *Mysf. obs. 23. Rosentb. de feud. c. 7. n. 17. Et seqq.* si quis autem scholasticè

contra disputet, illi ignoscendum & condolendum est, quod ea
quæ quotidiana sint, nō didicerit, & jus in quo versamur, igno-
ret. *l. 2. de or. jar. ut ait Cotbm. cons. 18. in fin.*

Conclusio ex his extruitur talis.

Pactō cōservativo (ut interpp loquuntur, quod successionem
conservet) licitè derogatur per testamentum, etiam altera
parte invita.

Declaratur hoc, si in pactis ejusmodi alteri in casum mor-
tis tota hereditas vel ejus quota relinquatur, sive hoc fiat reci-
procè sive ex uno latere, nihil refert *Gail. 1. obs. 126. Myns. 2. obs. 33.*
neque enim quisquam sibi eam legem dicere potest in ultimis
voluntatibus à qua ipsi non liceat recedere, ultima enim vo-
luntas ambulatoria est usq; ad mortem *l. 4. de adim. leg. l. 1. C. de
SS. Ec.* Consultum itaque est, ut pacta in vim ultimæ volun-
tatis valeant, quinque testes adhibere *arg. l. ult. C. de don. mort.
caus. &* non tantum de dote & donatione propter nuptias, sed
universalis hereditatis aut alicujus quotæ successionem ea con-
cipere. Quod etiam innuit *constit. Aug. Elect. 2. constit. 43. Berlich.
concl. 51. part. 2. nu. 12. Dautb. in tr. de testam. sub tit. de mut. test. post.
nu. 110. cum seqq. Rittersb. in Nov. p. 7. c. 18. nu. 5. & seqq. Wesenbec. in
par. de pact. dotal. nu. 4.*

Lim. hoc I. Si per hujusmodi pactum, parentes vel liberi
in legitima fuerint læsi v. g. si filia adhuc habens patrem
marito suo aut mater ad secundas nuptias convolans marito
secundo vel liberorum prioris matrimonii vitrico universam
hereditatem in casum mortis relinquat; Pactum non valebit
quoad legitimam, quæ gravari non debet *l. omnimodo l. quoniam
C. de inoff. test. Gail. 2. obs. 120. nu. 12.*

2. lim. si ejusmodi pactis subscripserint tantum paciscen-
tes vel duo tresque testes multò minus de successionem heredi-
tatis vel de ejus quota, sed tantum de certis rebus, & bonis per
verbum contractus, actum fuerit, tunc enim vim potius
con-

contractus obtinebunt, quam ultimam voluntatis, adeoque nec
per ultimam voluntatem illis tunc derogari poterit. Sicut enim
contractus ab initio sunt voluntatis ita postea fiunt ne-
cessitatis ut nec altera parte invita ab illis resilire vel recede-
re, liceat *l. sicut C. de O. & A. l. pro hereditariis & ibi Bald. C. de her. act.*
Phil. Dec. b. l. nostran. 3. Berlich. d. concl. 51. nu. 3. Cothm. cons. 78. n. 169.
& seq. Pruckm. cons. 34. q. 3. nu. 7. vol. 1. & vol. 2. cons. 1. nu. 334.

Nec adversatur superiori conclusioni illum conjugem,
cui contra pacta aliquid auferatur, decipi, quod fieri non debet.
At plana est responsio non laedi eum, nisi forte à se ipso & sua
juris ignorantia; scire enim vel peritos consulere debuisset
ejusmodi pactorum naturam hanc esse, ut mutari per ultimam
voluntatem possint;

Ejusdem est ponderis objectum, quod nemini jus quasi-
tum sit auferendum, per pactum vero dotale jus quæsitum est
conjugi, cui successionis spes facta est. Nego enim irrevocabi-
liter conjugi jus quæsitum esse, cum libera testandi facultas
paciscentibus jure non sit adempta. Et hanc esse communem
opinionem, & in foro servari testatur *Cothm. d. cons. 78. Rittersb.*
d. c. 18. nu. 6 Egoque heic subsisto & rogo, ut amplissimum audi-
torium hanc meam resolutionem a quis animis dignetur
interpretari.

Lit. G.

Explicatio & repetitio tit. 48, 2. Feud. an agn.
vel vas. facta à

D. PHILIPPO NEIDLINGERO.

Elephantes etsi annibus impensè delectentur, haut temere
tamen eos ingredi, cum inscii sint natandi, peritissimi re-
rum naturalium venatores scriptum reliquerunt; Idem juris
cultoribus accidere in tam flexuoso controversiarum ac opi-
nionum amne, nemo est qui ignoret, qui tam sancti stu-
dii

dii amore capiatur, Idem, ne de aliis loquar, mihi evenit, ut
quanquam impensè delecter amnibus Astrea, temerè tamen
in conspectu amplissimorum auditorum, eos ingredi vereor,
præsertim quorum profunditas ignota & nota præsens secum
trahat periculum; Sanè sine fundo profunda quæstio est in
jure feudali, mihi à Magnifico & Spectabili D. Decano proposi-
ta; Quare adgnatus defuncti vasalli repudiata hereditate reti-
nere feudum antiquum vel ex pacto & providentia possit, sic-
ut expressè sancitur 2. Feud. 45. an adgnatus vel filius defuncti,
& c. Cujus ratio decidendi petenda est ex natura feudi antiqui
vel ex pacto & providentia, cujusmodi hæc præcipua est, quod
non jure successionis vel ex debito, uti hereditarium vel alia
etiam informia feuda, sed pacto legis feudalis providentia fir-
mato adeoque vestito quasi beneficio primi acquirentis et si
per mille manus ambulaverit, ut, loqq. Dd. debeat: *Gail. 2.
obs. 149. nu. 3. & 154. nu. 3. & seqq. in pr. & passim.*

Ex quo infero & deduco I. Feudum hujusmodi non a-
mitti ob delictum vasalli ita ut illo adgnatus sit privandus; *c. si
defunctus 2. Feud. 26. c. 1. an ille qui interf. frat. c. 1. §. deniq; quæ fuit
prima causa bon amitt.* quod interpretes juris feudalis quidam,
magnæ autoritatis nō modò de delicto vasalli adversò extrane-
um sed etiam contra dominum patrato exaudire volunt ut in-
ter alios *Matth de Afflict. in d. §. deniq; nu. 2. quæ fuit prim. caus. ben.
amitt. Rosenthal. de feud. c. 11. concl. 5. & 6. Jul. Clar. §. feudum q. 66.
nu. 3.* ubi in fine dicit contrariam opinionem (quæ lanè com-
munis esse censetur & ab ea in judicando non recedendum
esse Dn. Præceptor Vultejus inter alios docet *libr. 2. Feud. c. 11.
nu. 70.*) sibi nunquam placuisse, cum impium videatur, quod
vasallus delinquendo possit excludere adgnatos à feudo eis
debito virtute primæ investituræ absq; aliquo eorū facto cul-
pave; Verum quia hæc directò ad decisionem nostram nō faci-
unt & aliàs variis opinionum procellis sint agitata; malim ego
illas

illa evitare, rarò etenim navis allisa est; quæ modico velo legit littus.

2. Deducitur, quòd feudi hujus alienatio, hypothecatio aut quavis alia diminutio vasallo interdicta sit, adeo, ut si ab ipso facta fuerit, à successore infringi possit; Quod tamen limitatur, si consensus Domini & adgnatorum legitimè intervenierit, *FF. comm. in c. 1. de alien. feud.*

Tertiò infertur, quòd renunciatio ejusdem feudi facta à patre non præjudicet successoribus *Bald. consil. 115. num. 3. lib. 2. Cardinal. Tusc. concl. 105. nu. 8. lit. f.*

Quartò vasallus successor æs alienum à defuncto conflatum dissolvere non tenetur *Afflict. & comm. FF. ad d. c. 1. an agn. vel vas. moribus tamen Marchiæ Electoralis ex feudis etiam antiquis in subsidium æs alienum dissolvitur D. Pruckman. cons. 17. nu. 41. vol. 2 Rosentb. de feud. c. 9. concl. 58. nu. 2.*

Quintò deducitur, quòd nec pro executione rei judicatae distrahi possit feudum antiquum, licet fructus ejus in causam judicatam transeant *Gail. d. obs. 154. nu. 16. & 1. obs. 110. n. 2. & 3.*

Sextò non computatur hujusmodi feudum in legitimam, quia nec pars hereditatis est, *Alexan. in l. si patroni ff. ad Trebell.* quamvis in hac itidem provinciâ onus filias elocandi & dotandi feudo inhæreat, & inde ex solvendum sit *Koppen. q. 36. nu. 38. Schepl. in cons. Marcb. p. 3. tit. 3. §. 8.*

Septimò infertur, quòd frater consanguineus, utpote qui non jure sanguinis, sed beneficio primi acquirentis succedit una cum germanis contra juris communis dispositionem succedat, in feudis enim sola spectatur adgnatio non cognatio *c. 1. de grad. success. c. 1. de nat. succ. feud. Wesenb. cons. 82. num. 26. & seqq.* Unde & verbum heredis non adjecta alia qualitate propriè masculus ceu verè feudorum heres intelligitur *c. 1. §. similiter de leg. corrad. 2. Feud. 34. c. sic clientulus de alien. feud. 1. feud. 2. Vult. 1. Feud. 8. nu. 30. & seq. Hartm. Pist. q. 3. nu. 17. & seqq.*

K

Hac

Hæc inquam ratio aliquot inductionibus à me exposita cum obtineat quoque in filio defuncti vasalli, utpote qui non patri ratione feudi succedat, sed primo acquirenti, ipsaque hereditas planè sit distincta à feudo antiquo, ac ideo ubi non est eadem ratio nec idem jus esse debeat & per consequens malè dispositum esse videatur, filium repudiata hereditate Patris non posse retinere feudum ex pacto & providentia; sanè hunc nodum ut Feudistæ dissolverent, quidam eò prolapsi sunt, ut distinguerent in hoc textu & diversitatis ratione reddenda inter feudum antiquum verum seu pactonatum & informe, cui admixta sit natura feudi hereditarii, sed hæc distinctio uti suo loco tolerari potest, huc tamen non quadrat: Feudista etenim loquitur de feudo paterno, hoc est ex pacto & providentia, quod beneficio primi acquirentis obtinent, non virtute successionis defuncti adgnati; Nam licet & hæc in Filio Ratio militet, qui æquè, nō Patri sed primo acquirenti exemplo adgnatorum in feudo antiquo succedere potis sit; tamen in hoc deterioris est conditionis, quia propter reverentiam, quâ filius Patri devincitur, non potest feudum retinere antiquum & hereditatem repudiare, sed necessum est, ut vel hæc repudiata illud simul amittat aut ut utrumque retineat, aut utrumque repudiet; In hoc tamen prospectum est filio defuncti vasalli ut si cum beneficio inventarii hereditatem paternam adiverit, feudū hujusmodi nihilominus retineat, quia utrumque acceptavit, & sic dispositioni juris feudalis satisfecit, ita ut beneficio inventarii ultra vires hereditatis conveniri nequeat *c. 1. de cap. qui cur. Zas. de feud. p. 8. n. 104. Gail. d. obs. 15. 4. n. 16.* Jure verò Saxonico filius indistinctè etiam non confecto inventario spreta & repudiata hereditate feudum antiquum retinere potest *Landr. lib. 4. art. 23. §. wird es auch frey wieder Coler. decis. 70. n. 2.* Sed hic telam abrumpo ne morâ meâ moribus & auribus probatis tedium accersam spe certa, vos ea, quæ de profunda hæc materia notavi æqui bonique consulturos.

Lit. H.

JURAMENTUM.

EGO N. N. vobis Juridicæ Facultatis DECA-
NO, omnibusque successoribus vestris & cæ-
teris ejus ordinis Professoribus, juro obe-
dientiam & reverentiam, & me juris & sacrosan-
ctæ justitiæ, cujus sacerdotium in præsentia reci-
pio, perpetuū fautorem, cultorem & propugna-
torem futurum, & scientem & volentem contra
jus legum non facturum, aut innocentes oppres-
surum. Item, quòd insignia Doctoralia nullibi
sim reiteraturus, & indignos ad hujusmodi ho-
nores atque dignitatem non promoturus, deni-
que omnibus aliis statutis & consuetudinibus in-
clytæ Facultatis Juridicæ obsequens sim futurus:
Cum primis v. me facturum curaturumve ea,
quæ ad honorem emolumentumque Illustrissi-
mi Electoris Brandenburgici, Successorumque e-
jusdem Celsiss. Illm. pertinere videbuntur, ad
quodcunque dignitatis fastigium post deinde
eveci fuero, sicuti me Deus adjuvet per Christū.